------- A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por unanimidade: 1 – aprovar a 

proposta de contratação de dois colaboradores ao abrigo da medida “Contrato Emprego-Inserção” para o 

Departamento de Qualidade 100%, pelo período de doze meses, no valor total de 5.677,15€, (cinco mil, 

seiscentos e setenta e sete euros e quinze cêntimos); 2 - emitir parecer favorável à aquisição de seguros de 

acidentes de trabalho, no valor de 373,43€ (trezentos e setenta e três euros e quarenta e três cêntimos); 3 - 

submeter à Assembleia Municipal a respetiva autorização para assunção do compromisso plurianual, nos 

termos da alínea c) do n.º 1 do artigo 6.º da Lei n.º 8/2012, de 21 de fevereiro. ---------------------------------------

[...]

MATOSINHOS/36.500,00€/PARECER PRÉVIO/SOCIEDADE PORTUGUESA DE AUTORES 
18.250,00€ 

-------- A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por unanimidade: 1 – atribuir ao 

Quarteto de Cordas de Matosinhos (QCM) uma comparticipação financeira no valor de 36.500,00€ (trinta e 

seis mil e quinhentos euros); 2 – emitir parecer prévio favorável à aquisição de serviços da Sociedade 

Portuguesa de Autores, pelo valor de 18.250,00€ (dezoito mil, duzentos e cinquenta euros), isentos de IVA, 

representada pelo profissional Jorge Alexandre Costa. -----------------------------------------------------------------------  

14. ATRIBUIÇÃO DE APOIO FINANCEIRO A ENTIDADES QUE PRESTAM APOIO SOCIAL A 
MUNÍCIPES EM SITUAÇÕES PARTICULARMENTE VULNERÁVEIS/ 354.714,00€

[...]

REABILITAÇÃO DO EDIFÍCIO DA REAL VINÍCOLA 

------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade: 1 – aprovar o programa de concurso, caderno de 

encargos e a abertura de concurso público para reabilitação do edifício da Real Vinícola, com o valor base 

de 471.600,00€ (quatrocentos e setenta e um mil e seiscentos euros), e pelo prazo de seis meses; 2 - 

nomear o júri do concurso proposto. -----------------------------------------------------------------------------------------------  

17.2. MATOSINHOS MAR/REQUALIFICAÇÃO DA ORLA COSTEIRA/PARQUE DE ESTACIONAMENTO

[...]

------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade: 1 – aprovar o programa de concurso, caderno de 

encargos e a abertura de concurso público para a empreitada de Matosinhos Mar: Requalificação da Orla 

Costeira - Parque de estacionamento da Boa Nova, com o valor base de 329.300,00€ (trezentos e vinte e 

nove mil e trezentos euros), e pelo prazo de quarenta e cinco dias; 2 - nomear o júri do concurso proposto. --  

17.3. MATOSINHOS MAR/REQUALIFICAÇÃO DA ORLA COSTEIRA/PLANO DE SEGURANÇA E 

SINALIZAÇÃO DOS PASSADIÇOS E CICLOVIA DA ORLA COSTEIRA 

-------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade:

[...]

1 – aprovar o programa de concurso, caderno de 

encargos e a abertura de concurso público para a empreitada de Matosinhos Mar: Requalificação da Orla 

Costeira - Plano de Segurança e Sinalização dos Passadiços e Ciclovia da Orla Costeira, com o valor base 

de 303.100,00€ (trezentos e três mil e cem euros), e pelo prazo de quarenta e cinco dias; 2 - nomear o júri 

do concurso proposto. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

18. REVISÕES DE PREÇO DAS SEGUINTES EMPREITADAS: